№ 1-185/2020

64RS0047-01-2020-002816-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 сентября 2020 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Сотскова С.И.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Мурыгиной Ю.Н.,

с участием государственного обвинителя Мараховского Н.С.,

подсудимой ФИО2,

защитника Стариловой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним общим образованием, разведенной, имеющей на иждивении двоих детей в возрасте 3 года и 16 лет, работающей неофициально водителем такси, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

03 июля 2020 г. в период до 14 часов 15 минут ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от дома 52б по ул. Чернышевского г. Саратова, увидела на земле пачку из-под сигарет, в которой в прозрачном полимерном пакете находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 0,75 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

В указанные время и месте у ФИО2 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Реализуя преступный умысел, ФИО2 подняла пачку из-под сигарет с вышеуказанным наркотическим средством, положила в карман своих шорт и стала хранить при себе до задержания.

03 июля 2020 г. в 14 часов 15 минут ФИО2 у указанного дома была задержана сотрудниками полиции, и в тот же день в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут в участковом пункте полиции по адресу: 

<

...>, данное наркотическое средство в крупном размере у ФИО2 было обнаружено и изъято.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении данного преступления признала полностью и подтвердила, что 03 июля 2020 г. в дневное время у гаражей в районе дома 52б по ул. Чернышевского г. Саратова она в присутствии знакомого ФИО3 нашла на земле пачку от сигарет, в которой обнаружила наркотическое средство, взяла его себе и стала хранить для личного употребления. Через некоторое время в том же месте ее задержали сотрудники полиции и проводили в участковый пункт полиции, где наркотическое средство у нее изъяли.

Вина ФИО2, помимо ее собственных показаний, подтверждена следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 подтвердил, что 03 июля 2020 г. в дневное время он со знакомой ФИО2 пришел к гаражам, расположенным в районе ул. Чернышевского, где ФИО2 ему сообщила, что нашла пачку от сигарет. После этого к ним подошли сотрудники полиции, проводили их в участковый пункт полиции, где у ФИО2 была изъята найденная пачка от сигарет с содержимым.

Из показаний свидетелей Свидетель №2 - участкового уполномоченного полиции и Свидетель №3 - понятого, данных при производстве предварительного расследования, оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, видно, что 03 июля 2020 г. в дневное время у 

<

...> полиции Свидетель №2 и ФИО1 в ходе проведения профилактических мероприятий задержали ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотиков, в кармане у которой в участковом пункте полиции, расположенном в 

<

...> они в присутствии понятых обнаружили пачку от сигарет марки «PS», в которой находилось 2 фольгированных свертка, в которых, со слов ФИО2, находится наркотическое средство (т. 1 л.д. 145-147, 151-154).

Вину ФИО2 также подтверждают следующие доказательства.

Протокол осмотра места происшествия от 03.07.2020, согласно которому со стола, расположенного комнате № участкового пункта полиции № 49 по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО2 вещество светло-коричневого цвета (т. 1 л.д. 6-11).

Протокол осмотра места происшествия от 03.07.2020 с участием ФИО2, из которого видно, что осмотрено место, расположенное в 100 метрах от дома 52б по ул. Чернышевского г. Саратова, где, согласно пояснениям ФИО2, она приобрела наркотическое средство (т. 1 л.д. 13-16).

Справка об исследовании № 1593 от 03.07.2020, согласно которой представленное на исследование вещество суммарной массой 0,75 г является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т. 1 л.д. 36-37).

Протокол осмотра предметов от 06.07.2020, из которого следует, что осмотрены изъятые у ФИО2 наркотическое средство, пачка из-под сигарет марки «PS», две сигареты (т. 1 л.д.106-107).

Согласно заключению эксперта № 2965 от 20.07.2020 представленное на экспертизу вещество, суммарной массой 0,71 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия – комнаты № 1 УПП № 49 по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т. 1 л.д. 113-115).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными. Эти доказательства подтверждают вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Обсудив вопрос о вменяемости подсудимой, суд находит правильными выводы амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 10 августа 2020 г. № 910, согласно которой ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает в настоящее время и не страдала ими во время совершения инкриминируемого ей деяния, и могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию она не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается, обнаруживает пагубное употребление синтетических психостимуляторов. Рекомендовано профилактическое наблюдение у врача психиатра-нарколога в течение года (т. 1 л.д. 134-135). По этим мотивам суд находит подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, личность виновной, которая не судима, разведена, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, наркоманией не страдает, имеет хронические заболевания. Суд учитывает также влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает наличие у виновной малолетнего ребенка, активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию преступления, признание ею вины, раскаяние в содеянном, и, кроме того, наличие несовершеннолетнего ребенка, хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, поэтому наказание ФИО2 суд назначает по правилам, установленным ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривается.

С учетом изложенных сведений суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания, путём условного лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ. Оснований для назначения ФИО2 дополнительных наказаний не усматривается.

Согласно ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,65 г, упакованное в 2 пакета; пакет, в котором находятся фрагменты фольги; 2 пакета, в которых находится вещество растительного происхождения; пачку из-под сигарет, 2 пустых сигареты;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,08 г;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 г, находящееся в черном чехле от телефона;

2 приспособления для курения, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 в составе УМВД России по городу Саратову, - следует уничтожить;

сотовый телефон – оставить у ФИО2 по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок три года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком три года.

Возложить на ФИО2 исполнение в период испытательного срока обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, систематически являться в указанный орган на регистрацию по установленному им графику.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,65 г, упакованное в 2 пакета; пакет, в котором находятся фрагменты фольги; 2 пакета, в которых находится вещество растительного происхождения; пачку из-под сигарет, 2 пустых сигареты;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,08 г;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 г, находящееся в черном чехле от телефона;

2 приспособления для курения, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 в составе УМВД России по городу Саратову, - уничтожить;

сотовый телефон – оставить у ФИО2 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья С.И. Сотсков